*Vasa generatiōnis.*

& partes generationis è vena caua & arteria magna descendunt, Admirabilis est natura in horum propagatione. Sed quia fanum in quo sumus, pudoris & castitatis lege illa attractare vetat, Anatomicis relinquamus. Huius ergo terrenæ partis in homine leuis hæc sit *καταγεαφη*, & ad umbratio. Adeamus pectus, cœlumque hominis in quo sol micat, in quo Cor lucet & coruscat, condescendamus.

*PARTIVM PECTORIS SEV  
Thoracis enumeratio.*

ENARRATIO VII.

*Thorax.*

Ecunda est pars corporis nostri Thorax, Pectus vulgò. Cuius superior pars claviculis, inferior cartilagine xiphioide, antica sterno, postrema dorso, lateralis costis clauditur. Constat totum pectus ossibus, ad cordis nobilissimæ partis tutelam,

carne item & membranis, ad facilitatem dilatationis pulmonum, qui in Thorace respirationem edunt cum dilatatione seu diastole, & cum compressione seu sistole. Diuiditur etiam *Thoracis diuisio-*  
Thorax in partes continentes & con-  
tas. Continentes iterū aut sunt com-  
munes iam explicatæ, Cuticula, Cutis,  
Adeps, Panniculus carnosus & com-  
munis membrana muscularum: aut  
sunt hic solū propriæ, quæ vel carneæ, vel membranose, vel ossæ sunt.  
Carnosæ sunt Mammæ & Musculi re-  
spirariorum. Membranose, pleura, dia-  
phragma, & mediastinum. Ossæ sunt  
anticæ, scilicet sternum seu pectus, po-  
sticæ vero dorsum seu tergum, cuius  
latera sunt omoplatæ, scapulae seu costæ,  
quæ & navelles dicuntur. Partes autem  
contentæ in Thorace sunt, Cor, Pul-  
mones, Vena caua ascendens, Arteria  
magna, Vena arteriosa, Oesophagus, &  
Nervus sextæ coniugationis cum re-  
currente.

Inter continentes partes carneas  
primò explicantur Mammæ, glandosa  
corpora in externa pectoris facie sita

*Mammæ.*

hominibus ad ornatum, mulieribus ad nutricatum & delicias, utrisque ad cōtentorum in pectore robur. Mammæ plurima habent vasa, nerois maximè conspicuos è costali ramo, vnde exquisitus earum sensus & titillatio.

Musculi deinde thoracis sese efferunt inter partes continentes carneas: quorum alij sunt communes brachio & scapulis, qui primi sunt subleuandi, deinde alij proprij sunt Thoracis.

*Musculi scapularum.* Communes illi, sunt duo, Pectoralis unus qui brachium & Serratus minor alter, qui scapulam mouet antrorsum. In posteriore parte siti sunt, Trapezius qui sursum & retrorsum scapulam mouet, Rhomboides qui retrorsum, portio Latissimi qui deorsum.

*Musculi Thoracis.* His sublatis accedunt proprij Thoracis, quorum alij dilatationi, alij contractioni Thoracis suam dicant operam. Respiratio enim fit distentione & contractione. In distensione ducitur & inspiratur aëris, & pulmones ingreditur: in contractione fit expiratio, qua corporis pulmonis vasa se expurgat à fumidis & fuliginosis vaporibus. Disten-

dunt Thoracem triginta duo muscu-  
li. Primus Subclavius 2. Serratus ma-  
ior. 3. Obliquus superior epigastrij. 4.  
& 5. Serrati postici, & vndecim inter-  
costales. Hi sunt ergo 16. & totidem  
in altera parte, qui 32. inspirationi  
destinantur. Et totidem Thoracem  
contrahunt, vndecim nempè interco-  
stales, 12. Triangularis 13. Sacrolum-  
bus, & tres musculi Epigastrij. Quibus  
si iungamus Diaphragma, quod expi-  
rationi inferuit, cōpletus erit numerus  
sexaginta quinque muscularum Tho-  
racis. Qui omnes prædicti, validæ &  
violentæ respirationi inferuiunt.

Diaphragma solum placidæ respi- *Diaphragma.*  
tionis est instrumentum, cuius est situs  
in pectore transuersus, & veluti qui-  
dam interiectus paries inter vitalia &  
naturalia organa, figurâ suâ pisces,  
quem Rhaiam vocant, repræsentat.  
Quod in hoc musculo admiradum est,  
præter usus quos habet in pectore ma-  
ximos, tū ad liberā respirationē, hypo-  
chondria ventilanda, & ad excretionē  
vētris iuuādā : Admirabile, quod ubiq;  
sit θήρωμος, ut Luna medio orbe cœta.

Duobus enim constat circulis membraneo & carnoso, duabus venis, duabus arteriis, totidem neruis & tunicis, duobus foraminibus quorum unum stomacho, alterum venæ cauæ ad cor ascendi aditum præbet.

*Pleura.*

Sequitur Pleura succingens membrana, quæ subtus in pectore costis adhæret. Et ut peritonæū in abdomen, sic pleura omnes partes thoracis succingit & amplectitur, omni ex parte duplex, verum pulmonis propugnaculum. In hac sit morbus ille vulgaris à pleura pleuritis, cum venæ, quas habet ab azygo & intercostali ramo venæ cauæ ascendentis, in pectore aperiuntur.

Vbi autem pleura ad medium ferè *Mediastinum.* Thoracis partem peruenit, hinc indè duplicatur, & à spina dorsi fertur ad sternum partem anteriorem pectoris, dextram eius partem à sinistra dirimens, visceraque suspendens & vasa, ideoque Mediastinum dicitur.

*Vena caua ascendens.*

Iam vena caua ascendens demonstranda est, quæ ex gibba hepatis parte in thoracem & iugulum concendit.

Hæc

Hæc enim trunco patentissimo in dextrum cordis sinum tanquam in vitæ cisternam sanguinem influit, futuram vitalis spiritus materiam. Ex trunco quatuor insignes fluuij, cor, diaphragma, & costas proluunt. Vena nempè phrenica, Coronalis, Azygos, & Intercostalis. Quorum ora duo regurgitant flumina, Subclauias nempè utrinque venas quæ infrà clavicularis perreptant, sed una intrà Thoracem, altera ad axillas iter agit.

Quæ ad Thoracē fertur, in quinque surculos diffinditur, Mammariā, Thymicā, Capsulatē, Ceruicalē, Musculā. Thoracica ergo talis est. Axillaris autem habet tres ramos, vnum ad Thoracem, duos ad brachium, quo loco in Basilicam & Cephalicam diuiditur, ex quarum coitu in cubito fit vena, quæ Practicis nostris Mediana dicitur. Ramus qui in Thoracem distribuitur, geminus est, unus in mammae & musculos externos aut antiquos pectoris, alter in posticos fertur. Idem autem ramus subclavius cum suprà claves concedit, Superclavius dicitur, à quo